成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于使该资产达到预定用途所发生的税金等其他

成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

将债务转为权益工具方式进行的债务重组导致本公司将债权转为对联营企业或合营企

业的权益性投资的，本公司按照放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金等其他成

本计量其初始投资成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

采用修改其他条款方式进行债务重组的，本公司按照《企业会计准则第 22号——金融

工具确认和计量》的规定，确认和计量重组债权。

采用多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，首先按照《企业会计准则第 22

号——金融工具确认和计量》的规定确认和计量受让的金融资产和重组债权，然后按照受让

的金融资产以外的各项资产的公允价值比例，对放弃债权的公允价值扣除受让金融资产和重

组债权确认金额后的净额进行分配，并以此为基础按照前述方法分别确定各项资产的成本。

放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

河北汇金集团股份有限公司
2023年度
财务报表附注

财务报表附注 第 44 页

(四十)重要会计政策、会计估计的变更

1．会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

本公司自 2023年 1月 1日起执行财政部 2022年发布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单
项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”。 （1）

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16号”），解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执

行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）因适

用解释 16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16号

和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）至解释

施行日（2023年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规

定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022年 12 月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 80,505,072.28 3,627,227.14 84,132,299.42

递延所得税负债 28,249,209.13 3,611,241.85 31,860,450.98

未分配利润 -49,881,387.18 8,152.49 -49,873,234.69

少数股东权益 66,978,712.68 7,832.80 66,986,545.48

根据解释 16号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 -18,331,326.33 -15,985.29 -18,347,311.62

2．会计估计变更

本期主要会计估计未发生变更。

四、税项

河北汇金集团股份有限公司
2023年度
财务报表附注

财务报表附注 第 45 页

(一)公司主要税种和税率

税种 计税依据/收入类型 税率 备注

增值税

应税收入按 13%、9%、6%、5%、0%的税

率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额计缴增值税。

13%、9%、6%、
5%、0%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%、5%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育附加 实缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15% 见说明

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

河北汇金集团股份有限公司 15%

北京汇金世纪电子有限公司 20%

南京亚润科技有限公司 25%

江苏亚润智能科技有限公司 20%

南京银佳智能科技有限公司 25%

河北汇金机电有限公司 25%

深圳市汇金天源数字技术有限公司 25%

深圳市汇金宏云工程有限公司 20%

河北汇金金融设备技术服务有限公司 25%

北京中科拓达科技有限公司 15%

石家庄汇金供应链管理有限公司 25%

青岛维恒国际供应链管理有限公司 25%

河北兆弘贸易有限公司 25%

山西鑫同久工贸有限公司 25%

深圳融科实业管理有限公司 25%

北京汇欣创展技术开发有限公司 25%